Ministério da Educação Universidade
Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Sociais e Humanas

EDITAL Nº 07/2023

OLHARES SOBRE O CCSH - 2º CONCURSO FOTOGRÁFICO DO CENTRO

DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS

O Centro de Ciências Sociais e Humanas da Universidade Federal de Santa

Maria torna público Edital de inscrições para o “Olhares sobre o CCSH - 2º concurso

fotográfico do Centro de Ciências Sociais e Humanas”.

1. PROMOTOR:

Centro de Ciências Sociais e Humanas (CCSH), da Universidade Federal de Santa

Maria (UFSM).

2. OBJETIVO:

2.1 O Concurso Fotográfico é uma ação que faz parte do planejamento anual do

CCSH, que visa a conscientização sobre temas que envolvem profissões, cidadania,

diversidade, sustentabilidade, preservação ambiental e patrimônio público. Em sua 2ª

edição, o objetivo do Concurso é instigar os participantes a perceberem a nossa

Universidade Federal de Santa Maria e/ou Centro de Ciências Sociais e Humanas,

suas comunidades, seus públicos e seu entorno, com um olhar mais social e humano.

2.2 Como resultado do Concurso, 12 fotos serão selecionadas para serem utilizadas

em materiais de divulgação do CCSH, dentre os quais um planner.

3. PARTICIPANTES:

Ministério da Educação Universidade
Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Sociais e Humanas

Podem inscrever-se no Concurso Fotográfico todos os membros da comunidade da

UFSM, egressos e aposentados.

4. INSCRIÇÕES:

4.1 As inscrições serão realizadas no período de 06 de setembro a 22 setembro de

2023 através do formulário.

4.2 Cada participante poderá enviar até 01 (uma) fotografia digital (arquivos de imagem

JPEG) por inscrição. Serão aceitas até 02 (duas) inscrições por participante.

5. REQUISITOS:

5.1 As fotos deverão ser salvas no formato JPEG com resolução maior ou igual a

3072x2304 pixels (7MP), ou 20x30 300dpi. São permitidas apenas alterações

cromáticas e edição de corte.

5.2 Inscrições contendo imagens com conteúdo ofensivo à instituição ou a terceiros

serão automaticamente excluídas.

6. JULGAMENTO:

6.1 A verificação das inscrições quanto ao atendimento dos requisitos mencionados

nos itens 3, 4 e 5 será realizada pela Subdivisão de Comunicação do CCSH.

6.2 O processo de escolha das fotos vencedoras será realizado por uma Comissão

Julgadora, formada por um representante da Direção do CCSH, um

técnico-administrativo em educação, um discente e um profissional do mercado. Os

nomes dos membros da Comissão Julgadora serão divulgados até o dia 11 de

setembro de 2023.

6.3 A Comissão Julgadora realizará a avaliação das fotografias com inscrições

validadas, conforme item 6.1, entre os dias 25 e 29 de setembro de 2023.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScB4Dqz7PrAVnTmdl25rysxR4fBExuD1JKVnpwOxKsbMBKnXQ/viewform?usp=sf_link

Ministério da Educação Universidade
Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Sociais e Humanas

6.4 Os membros da Comissão Julgadora terão acesso apenas às fotografias e aos

títulos, as demais informações anônimas no momento do julgamento.

Serão selecionadas 12 fotos, com base nos seguintes critérios:

CRITÉRIO PONTOS

Coerência com o objetivo do concurso (item 2.1) 30

Qualidade técnica e critérios estéticos 30

Congruência entre imagem e título da fotografia 20

Originalidade, inovação e criatividade 20

7. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS:

As fotografias vencedoras, títulos e os nomes dos respectivos autores serão divulgados

no site do CCSH (www.ufsm.br/ccsh) e no Instagram (@ccsh.ufsm) até o dia

10/10/2023.

8. DIREITOS AUTORAIS:

Ao Centro de Ciências Sociais e Humanas reservam-se todos os direitos de uso e

adequação de todas as fotos participantes do Concurso, cedidas pelo autor, não

cabendo ao Centro quaisquer ônus sobre o seu uso, pagamento de cachês, direitos

autorais e outros pagamentos/ressarcimentos que venham a ser reivindicados pelos

participantes do Concurso.

9. DISPOSIÇÕES FINAIS:

A participação no Concurso implica a aceitação plena do regulamento. Todas as

dúvidas e omissões serão esclarecidas e resolvidas pelos membros da organização do

Concurso.

http://www.ufsm.br/ccsh

Ministério da Educação Universidade
Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Sociais e Humanas

10. CRONOGRAMA:

ATIVIDADE DATA

Divulgação do edital 06/09/2023

Período de inscrições e envio da fotografia 06 a 22/09/2023

Divulgação da Comissão Julgadora 11/09/2023

Verificação das inscrições e julgamento 25 a 29/09/2023

Divulgação dos resultados Até 10/10/2023

Organização:

Direção do CCSH - Subdivisão de Comunicação

E-mail: comunica.ccsh@gmail.com

Santa Maria, 04 de setembro de 2023.

José Martinho Rodrigues Remedi

VICE-DIRETOR DO CCSH

mailto:comunica.ccsh@gmail.com

Edital de Concurso Fotográfico
Descrição Nome do arquivo

Edital_07_2023-CONCURSO.pdf7
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.123110/2023-96
Homologação de edital
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

JOSE MARTINHO RODRIGUES REMEDI (Diretor(a) de Centro (Substituto))
06.00.00.00.0.0 - CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS - CCSH

05/09/2023 11:31:12

Código Verificador: 3260415

Código CRC: be58c4e7

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3260415&crc=be58c4e7
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3260415&crc=be58c4e7
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3260415&crc=be58c4e7